CORNELII TACITI
HISTORLARUM

LIBER PRIMUS

AD FIDEM CODICIS MEDICEI

DENUO A SE COLLATI

RECENSUIT

ATQUE INTERPRETATUS EST

CAROLUS MEISER.

BEROLINI

APUD S. CALVARY EIUSQUE SOCIUM.

MDCCCLXXXIV.

CORNELII TACITI HISTORIARUM

LIBER PRIMUS.

BREVIARIUM LIBRI.

Cap. 1. Praefatio. auctoris dignitas, aetas, institutum. 2. 3. praesentis historiae summa capita. 4. 5. status urbis, mens exercituum, habitus provinciarum occiso Nerone. Nymphidius imperium affectans oppressus. 6. 7. Galbam crudelitas sua, aetas, corporis forma et amicorum vitia reddunt invisum. 8. 9. status Hispaniae, Galliae, Germanicorum exercituum, Britanniae, Illyrici. 10. in Syria Muciani virtutes et vitia. Flavii Vespasiani, Iudaicum bellum administrantis, animus in Galbam. 11. Aegypti, Africae, Mauretaniae, Raetiae, Norici, Thraciae, Italiae status coss. Galba et Vinio.

12. Deficiente superioris Germaniae milite Galba de adoptando Caesare cogitat. 13. Vinius Othoni favet, non ita Laco et Icelus. 14. Galba transactis imperii comitiis Pisonem eligit, hominem antiqui moris et severum, cui 15. 16. adoptionis causas et imperii administrandi consilium aperit. 17. Pisonis inter haec moderatio. 18. adoptio in castris nuncupata, 19. tum in senatu; legati ad defectores missi. 20. Neronis prodigae donationes rescissae.

21. Othoni spe lapsa consilium in turbido, 22. instigantibus libertis, servis, mathematicis, 23. 24. paratis iam ante militum studiis per blanditias et largitiones, oscitante ad id praefecto. 25. 26. ergo iam legiones et auxilia pro Othone. 27. mox consalutatus imperator 28. castris praetorianis infertur.

29. 30. Piso cohortem, quae in Palatio stationem agit, hortatur ad fidem. 31. illa rapit signa, reliquis copiis deficientibus. 32. 33. plebis adulatio et levitas. fluctuat Galba cum amicis an occurrendum. 34. praemittitur in castra Piso. falsus de occiso Othone rumor. 35. populus et senatus Galbae, 36. castra Othoni favent. 37. 38. hic militum animos oratione sibi conciliat, Galbae et Pisoni reddit infensos. arma militi dividit. 39. agitat Laco de caede Vinii. 40. Galba fluctuat, plebs nutat. Othoniani forum irrumpunt. 41. Galba desertus, occisus; 42. sic et Vinius. 43. Sempronii Densi fides. Piso caesus, 44. magna Othonis laetitia. caedium praemia poscentes iussu Vitellii postea interfecti. 45. adulantur senatus et populus victorem Othonem, qui coercendo militum furori impar. 46. hi vacationes sibi remitti petunt. Laco et Icelus caesi. 47. Pisonis et T. Vinii sepultura, 48. elogia, testamenta. 49. Galbae sepultura, aetas, nobilitas, mores, honores.

50. Trepidam urbem novus de Vitellio nuntius exterret. Vespasianum nonnulli augurantur. 51. Initia Vitelliani motus ex bello Iulii Vindicis et secutis inde discordiis inter legiones et Gallos. 52. 53. Vitellius suo ingenio ignavus ad res novas stimulatur a Valente et Caecina legatis. 54. 55. legiones utriusque Germaniae fidem in Galbam exeunt, 56. segni spectatore Hordeonio Flacco legato. 57. Valens Vitellium imperatorem consalutat magno militum studio: 58. quibus poscentibus multi caesi. 59. Iulius Civilis periculum evadit. Undique viribus auctus, 60. inter foedas legatorum discordias, 61. duos exercitus in Italiam mittit. 62. torpet Vitellius; ardor et vis militum ultro ducis munia implet. 63. subito furore correptus miles ab excidio Divoduri aegre temperat. Gallias terror invadit. 64. Vitellio adhaerent. 65. Lugdunenses ex vetere odio milites in eversionem Viennensium impellunt; 66. illi tamen donis placantur et precibus. Valentis avaritia et libido. 67. 68. Helvetios Vitellii imperium abnuentes Caecina belli avidus caedit. 69. Aventicum aegre impunitatem salutemque impetrat. 70. In Vitellii partes transgressa Italiae parte Caecina Alpes superat.

71. Otho prudenter se gerit; Mario Celso ignoscit. 72. Tigellinus infamem vitam exitu inhonesto foedat. 73. Calvia Crispinilla cum mala Othonis fama periculo exempta. 74. principes mutuo sibi condiciones offerunt; mox rixantes flagitia invicem obiectant, et 75. insidiatores inmittunt. 76. distractis inter utrumque exercitibus ac provinciis bello opus. 77. Otho imperatorem agit; honores, 78. civitatem, iura dilargitur; de celebranda Neronis memoria agitat. 79. Sarmatae Rhoxolani Moesiam inrumpentes caesi. 80—82. seditio gravis in ipsa urbe temere orta cum magno metu atque discrimine primorum civitatis, precibus et lacrimis Othonis componitur, qui 83. 84. milites ad concordiam et modestiam hortatur. 85. Istitis compositis omnia suspicionum et formidinis plena, praecipuo patrum metu. 86. prodigia Othonis cladem praesagientia. 87. in lustrata urbe Narbonensem Galliam adgredi statuit, et 88. cum multis nobilibus L. Vitellium aemuli fratrem secum ducit. 89. inde varii animorum motus. 90. commendata patribus re publica Otho festinat ad bellum. Trachali eloquentia usus Otho, in quem studia et voces vulgi.

Gesta haec paucis mensibus, imp. Ser. Galba et T. Vinio coss.

(1) Initium mihi operis Servius Galba iterum Titus Vinus consules erunt. nam post conditam urbem octingentos et viginti prioris aevi annos multi auctores rettulerunt, dum res populi Romani memorabantur, pari eloquentia ac libertate: postquam bellatum apud Actium atque

Praeter scripturam codicis Medicei, quam sine nota infra adposui, quibusdam locis lectiones duorum codicum Florentinorum *a* et *b*, ex quibus quae in Mediceo desunt supplementur (cf. ad 1, 69), adnotavi, alios codices voc. *deteriores* vel *alii* significavi, praetera primam et secundam manum (= 1m et 2m) distinxi, adposita lineola recta (|) finem versus indicavi.

Nullus praepositur titulus in codice Mediceo. 1 michi Galba Iunius dett. hic et ceteris locis 3 rettuler

1. *Initium*] Omnia quae inter truncum Annalium librum XVI. et Historiarum initium gesta sunt, repetat lector ex Suetonii Nerone et Galba, ex Plutarchi Galba, ex Dione 63, 22. seqq., Zonara 11, 13. Tum consulat Tillemont *Histoire des empereurs*. Paris 1720. Vol. I. p. 321 seqq., curam, quod ad facta ipsa spectat, egregiam necdum facile superatam, etsi iudicium in ea haud raro desideratur, et librum, quem nuperrime edidit Hermann Schiller: *Geschichte der römischen Kaiserzeit*. Gotha, Perthes 1883. Ac ne cui mirum videatur, cur Tacitus Historias non inceperit ab imperii Galbae initio, Annalium, quos iam tunc post Historias scribere statuerat, formam legemque immutabilem recordetur. — *Galba iterum*] Galba cos. I fuit a. u. 786 p. Ch. 33. Ann. 6, 15. — *Titus Vinus*] idem nomen habet Plutarchus in vita Galbae; de monumentis, quae ne ipsa quidem in hoc nomine sibi constant, cf. *Ios. Klein*: *Fasti consulares inde a Caesaris nece etc.* Lipsiae 1881 p. 41. — *octingentos et viginti*] Ut Hist. 4, 58 (cf. 4, 74). posuit numerum rotundum pro a. u. 822. Hoc igitur dicit: „Res Romanas usque ad Ser. Galbam II. T. Vinium coss. multi

scriptores rettulerunt, quamquam diverso modo; nam usque ad bellum Actiacum (IV. Non. Sept. a. u. 723 a. Ch. 31) integra libertate scriptores pro suo quisque ingenio sincere usi sunt, postea sub Caesarum dominatione usque ad Galbam aequae magna ingenia haud exstiterunt ac simul adulatione vel odio historiae veritas contaminata et corrupta est.“ Mirum mihi persaepe accidit, cur non saltem Fabium Rusticum (Agr. 10). et Plinium maiorem (H. 3, 28.) vel uno verbo exceperit vel distinctius significarit, quid in his quoque reprehendum iudicavit. (Qui hunc locum non satis intellexerant, Beroaldo auctore dederunt *DCC. et XX.*) — *res populi Romani*] Explicat ex Ann. 1, 1: *veteris* (liberi) *populi Romani prospera vel adversa* et 4, 32: *veteres populi Romani res*; quibus statim opponuntur res sub Caesaribus gestae. — *patri eloquentia ac libertate*] Haec v. iunge cum v. *rettulerunt*, non cum v. *memorabantur*. — *libertate*] Excipit tamen Salustius Iug. 95. L. Cornelium Sisennam, de quo scribit: *L. Sisenna optime et diligentissime omnium qui eas res dixere persecutus parum mihi libero ore locutus videtur.* — *post-*

omnem potentiam ad unum conferri pacis interfuit, magna illa ingenia cessere; simul veritas pluribus modis infracta, primum incertitia rei publicae ut alienae, mox libidine adstanti aut rursus odio adversus dominantes: ita neutris cura posteritatis inter infensos vel obnoxios. sed ambitionem scriptoris facile averseris, obtrectatio et livor pronis auribus accipiuntur: quippe adulationi foedum crimen servitutis, malignitati falsa species libertatis inest. mihi Galba Otho Vitellius nec beneficio nec iniuria cogniti. dignitatem nostram a Vespasiano inchoatam, a Tito auctam, a Domitiano longius provectam non abnuerim: sed incorruptam

1 potestatem dett. 4 Int infensos 5 averseris *Pichena*: aduerseris libor 6 fēdū 7 michi

quam bellatum] sc. est cf. *A. Draeger*: *Syntax u. Stil des Tacitus*, Leipzig 1882, § 36, a. — *potentiam*] de Taciti usu v. *potentia* et *potestas* cf. Ann. 3, 69: *satis onerum principibus, satis etiam potentiae. minui iura, quotiens gliscat potestas.* Dial. 5: *velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus.* Ann. 1, 1: *Pompei Crassique potentia cito in Caesarem, Lepidi atque Antonii arma in Augustum cessere.* — *ut alienae*] Cum homines suam rem publicam non aliter aut melius nossent quam alienam (ad ipsos haud pertinentem), propterea quod eius incuriosi essent, cum ad eam propius accedere non iam liceeret, sed unius omnia nutu arbitrioque gererentur. ERN. *Res publica* autem ea cum sit, quae cunctorum civium aequae communis est atque semper esse debet, recte sane opponitur *alienae*, id est, ei, quam nemo ut suam curat. Cf. 4, 38: *vulgus* — —, *cui una ex re publica annonae cura.* Vide etiam Dio 53, 19. ad a. u. 727., quo Augusti cognomen Octaviano tributum est: Ἡ μὲν οὖν πολιτεία οὕτω τότε πρὸς τε τὸ βέλτιον καὶ πρὸς τὸ σωτηριωδέστερον μετεκοσμήθη· καὶ γὰρ που καὶ παντάπασι ἀδύνατον ἦν δημοκρατοῦμενους αὐτοῦς σωθῆναι. οὐ μὲντοι καὶ ὁμοίως τοῖς πρόσθεν τὰ μετὰ ταῦτα πραχθέντα λεχθῆναι δύναται· πρότερον μὲν γὰρ ἕξ τε τῆν βουλήν καὶ ἐς τὸν δῆμον πάντα, καὶ εἰ πόρρω που συμβαλή, ἐσεφέρετο· καὶ διὰ τοῦτο πάντες τε αὐτὰ ἐμάνθανον καὶ πολλοὶ συνέγραψον, καὶ τούτου καὶ ἡ ἀλήθεια αὐτῶν, εἰ καὶ τὰ μάλιστα καὶ φόβῳ τινὰ καὶ χάριτι φιλικῶς τε καὶ ἔχθρῳ τισὶν ἐρρήθη, παρὰ γοῦν τοῖς ἄλλοις τοῖς τὰ

αὐτὰ γράψασιν τοῖς τε ὑπομνήμασι τοῖς δημοσίοις τρόπον τινὰ εὕρισκετο· ἐκ δὲ δὴ τοῦ χρόνου ἐκείνου τὰ μὲν πλείω κρύφα καὶ δι' ἀπορρήτων γίνεσθαι ἤρξατο. — *inter infensos vel obnoxios*] h. e. alteris odio, alteris adulatione corruptis. de hoc usu praepositionis *inter* cf. *Naegelsbach*: *Lateinische Stilistik* § 124. 6. *Draeger Syntax etc.* § 85; locos ab *Heraeo* collectos. — *ambitionem*] „*Gunstbuhlerei*, nimium placendi principibus studium facile cum despicientia reicias.“ — *averseris*] ut 3, 25 *neve se ut parricidam aversarentur.* item confusa videmus *aversari* et *adversari* infra 1, 38. 4, 84. cf. *Gerber et Greef*: *Lexicon Taciteum.* — *obtrectatio et livor*] Cic. Brutus § 156 *tantum abest ab obtrectatione et invidia.* — *pronis auribus accipiuntur*] c. 54 *pronis militum auribus accipiebantur.* similis est sententia dial. 40: *ipsa inimicitiarum gloria, cum . . . ad incessendos principes viros, ut est natura invidiae, populi . . . auribus uterentur.* — *a Vespasiano inchoatam*] de magistratibus, quos Tacitus ante praetoriam gessit, nihil certi constat. ceterum recte *Lipsius* intellegere videtur dignitatem eius inchoatam a Vespasiano, quod ab eo quaestor senatorque factus esset. cf. quae de hac re disputarunt *Frid. Haase* et *Car. Nipperdey* in commentationibus, quas editionibus suis praemisissent et *L. Ulrichs*: de vita et honoribus Taciti. Wireburgi 1879. — *a Tito auctam*] ad tribunatum plebis vel aedilitatem pertinere videtur. — *a Domitiano longius provectam*] hoc ipse apertius dicit Ann. 11, 11: *nam is quoque* (sc. Domitianus) *edidit ludos saeculares hisque intentius affui sacerdotio quindecimvirali*

fidem professis neque amore quisquam et sine odio dicendus est. quod si vita suppeditet, principatum divi Nervae et imperium Traiani, uberiori securioremque materiam, senectuti seposui, rara temporum felicitate, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet.

5 (2) Opus adgredior opimum casibus, atrox praeliis, discors seditionibus, ipsa etiam pace saevom. quattuor principes ferro interempti: trina bella civilia, plura externa ac plerumque permixta: prosperae in Oriente, adversae in Occidente res: turbatum Illyricum, Galliae nutantes,

1 nec cum *Muretus* 5 opimum a b, alii: opib; (*recentissima manus plenū superscripsit.*)
6 seuom (2m super o posuit u, sed rursus deletū) 7 prospere Inorientē (= em) 8 In occidentes. returbatū nutates 1m.

praeditus ac tunc praetor (a. u. 841, p. Ch. 88.). — neque amore quisquam et sine odio] „Debebat esse nec amore q. nec odio, sed Tacitus, ut solet, voluit variare orationem. In posteriore membro intellige quisque.“ ERN. cf. 2, 52 *nemo privatam expedito consilio, inter multos societate culpae tutior.* Hor. Sat. I 1, 1—3. eundem veritatis amorem proficitur Ann. 1, 1: *sine ira et studio, quorum causas procul habeo.* — quod si vita suppeditet — seposui] idem iam cum Agricolaē vitam scriberet, promiserat: Agr. 3: *non tamen pigebit vel incondita ac rudi voce memoriam prioris servitutis ac testimonium praesentium bonorum composuisse.* Augusti quoque principatum narrare eum in animo habuisse apparet ex Ann. 3, 24: *sed aliorum exitus, simul cetera illius aetatis memorabo, si effectis in quae tetendi plures ad curas vitam produxero.* quae consilia quominus perficeret, morte videtur impeditus esse. — uberiorem] propter magnificas Traiani res gestas. — securioremque] quatenus sub Nerva et Traiano nulla tam dira facinora commissa erant quam sub Domitiano. „Noli cogitare de periculis ob priorem historiam scriptori timendis (nam talia tunc erant nulla), sed de rebus, quae hilari animo et sine cura aut aerumna e publicis malis oriunda poterant enarrari. Nam materia *secura* est libera a curis, aerumnis. Eodem sensu *securum* merum Tibull. 2, 1, 46. Relege Ann. 4, 32.“ WALTHER. Verum id potius significat, quod in tradendis Galbae, Vitellii, Domitiani rebus timendum semper erat, ne minimum facinorosorum posteros laederet, ut ait ipse Ann. 4, 33: *multorum, qui Tiberio*

regente poenam vel infamias subiere, posteri manent etc. Erat hoc quoque *periculosae plenum opus aleae*, ut Asinio Pollioni, bellorum civilium scriptori, acclamat Horatius (Od. II 1, 6). cf. dial. 3.

2. *opimum casibus*] Antiqua hac emendatione corrupti v. Med. *opibus* nihil adhuc praestantius excogitatum est; Ernesti *horridum*, Madvig *rapidum* coniecit. cf. Cic. Verr. I § 132 *opimum praeda.* Liv. 3, 7, 3: *agrum opimum copiis.* — *ipsa etiam pace saevom*] Ad Domitiani principatum spectat delatoribus fecundum. DUEBN. Adde ipsius Domitiani immanem saevitiam. Ablativum autem absolutum (*αὐτῆς τῆς εἰρήνης οὐσης*) praetulit vulgari *in ipsa pace.* — *quattuor principes*] Ne erres cum vulgo, neu Pisonem inter istos censeas. Intelligit enim Galbam, Othonem, Vitellium, Domitianum. Nam et ad huius exitum Historiam perduxit. Piso autem dumtaxat Caesar, non princeps. LIPS. — *trina bella*] Othonis in Vitellium, huius in Vespasianum, et L. Antonii in Domitianum, de quo Suet. Dom. 6. et Dio 67, 11. ad a. 844, p. Ch. 91. LIPS. *trina*, ubi *tria* exspectes, ut 3, 82 *trinis . . praesidiis.* cf. *Sirker*: *Taciteische Formenlehre* § 49. — *permixta*] eodem tempore gesta, ut cum Flaviani bellum gererent adversus Vitellium, Titus adversus Iudaeos. — *turbatum Illyricum*] Cf. C. 9 et 76. 2, 85., ubi Illyrici nomine comprehendit Dalmatiam, Pannoniam, Moesiam. Ioseph. B. Iud. 2, 16. p. 184 Bekk. οἱ δὲ ἀπὸ τούτων (τῶν Θρακῶν) Ἰλλυριοὶ τὴν μέχρι Δαλματίας ἀποτεμονομένην Ἰστρῶ κατοικοῦντες οὐ δυσὶ μόνοις τάγμασιν ὑπέκλυσαι, μετ' ὧν

perdomita Britannia et statim missa, coortae in nos Sarmatarum ac Sueborum gentes, nobilitatus cladibus mutuis Dacus, mota prope etiam Parthorum arma falsi Neronis ludibrio. iam vero Italia novis cladibus vel post longam saeculorum seriem repetitis afflicta: haustae aut obru-

1 britannijs (*corr. 2m*) omissa *Lipsius* coortae *Lipsius*: cohorte 2 etiam prope etiam (*prius etiam 2m leviter induxit, ut videtur*); etiam prope b.

αὐτοὶ τὰς Δακῶν ἀνακόπτουσι δρμάς; V. 4, 3. — *Galliae nutantes*] 4, 49. — *perdomita Britannia*] Agr. 10: *tum primum perdomita est.* Domitiani autem ultimis temporibus *missam*, id est, omissam, (ut Ann. 6, 36: *omissa Armenia*) neglectam esse censet Lipsius. Per mihi mirum accidit nec Lingard *Gesch. von England* I. p. 39. neque Lappenberg *Gesch. von England* I. p. 38. ullam gravissimorum horum verborum *Britannia statim missa* rationem habuisse. Prorsus relicta nunquam pro certo est Britannia, etsi etiam post Taciti aetatem atroces in ea clades perpessi sunt Romani. Fronto de bello Parthico (ed. Naber p. 218): *Hadriano imperium optinente quantum militum — ab Britannis caesum! Spartian.* in Hadr. 5: *Britanni teneri sub Romana ditione non poterant.* Ergo eo devenimus, ut paullo aliter atque Lipsius interpretemur vv. obscuriora: „statim post Agricolaē victorias nullas iam in expeditiones ierunt adversus Britannos Romani neque eos debellarunt nec totam insulam in provinciae formam redigere perseverarunt, sed iis, quae per Agricolaē virtutem sibi pepererant, contenti manserunt.“ (Camdenus Brit. p. 43: *Imperante Domitiano, ulteriore Britanniae parte, ut aspera et sterili, barbaris relicta, haec ceterior plane et plene in provinciam est redacta; sed ne ipse quidem huius loci meminit.*) — *Sarmatarum ac Sueborum*] De Sarmatis etiam apud alios legas (ut apud Tac. H. 1, 79. 3, 5. 24. 4, 54.), de Suebis vix puto. Chat-tos tantum nominant, in Domitiani quidem rebus. Sed tu scito hos Suebos non illos esse, qui in ipsa Germania et qui vulgo noti, sed qui trans Istrum, assiti Sarmatis: illi, inquam, ipsi, quibus Vannius a Druso rex datus, quique inter Marum et Cusum fluvios locati et hinc militia plerumque sociati cum illis, ut etiam tunc bello hoc in Domitianum. Cf. Ann. 12, 29. Suet. Dom. 6. et imprimis Dio 67, 5: *ἐν τῇ Μυσία Δύοι Σουήβοις*

τιοὶ πολεμῶντες πρέσβεις ἐπεμψαν, αἰτοῦν-τες συμμαχίαν παρὰ Δομιτιανοῦ, καὶ ἔλαβον οὐ τῷ πλήθει ἰσχυράν, ἀλλὰ τῷ ἀξιώματι. ἕκατόν γὰρ ἱππεῖς μόνον αὐτοῖς ἐδόθησαν· ἀγανακτῆσαντες δ' ἐπὶ τούτῳ οἱ Σουήβοι προσπαρέλαβον Ἰάζυγας καὶ προπαρσκευάζοντο, ὡς καὶ μετ' αὐτῶν τὸν Ἰστρὸν διαβη-σόμενοι. LIPS. — *Dacus*] H. 3, 46. 4, 54. Agr. 41: *Tot exercitus in Moesia Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignaviam ducum amissi.* Suet. Dom. 6. Stat. Silv. 1, 1, 27: *Dasi Cattis Dacisque fidem.* 3, 3, 168: *Haec est quae victis parcentia foedera Cattis, Quaeque suum Dacis donat clementia montem.* Theb. 1, 20: *et coniurato deiectos vertice Dacos.* — *falsi Neronis*] Suet. Nero 57: *denique cum post viginti annos adulescente me exitisset condicionis incertae qui se Neronem esse iactaret, tam favorabile nomen eius apud Parthos fuit, ut vehementer aditus et via redditus sit.* de alio falso Nerone cf. 2, 8. — *haustae — urbes*] Eiectamentis Vesuvii Herculaneum et Pompeii cum multis pagis obruta sunt a. u. 832, p. Ch. 79, primo Titi anno, quo casu etiam perit Plinius maior. Cf. Plin. Epp. 6, 16. et 20. Dio 66, 21. Suet. Tit. 8. Stat. Silv. 4, 4, 81. Plutarch. de sera num. vind. 42. (*Les ruines de ces villes pavées de laves prouvent que cette éruption n'était pas la première; ce qui explique „post longam saeculorum seriem repetitis.“* BURNOUF.) Post *urbes* interpungendum, ut iam Bekker distinxit, et *fecundissima* — *ora* nominativum esse recte vidit Ioh. Müller: *Beiträge zur Kritik u. Erklärung des Cornelius Tacitus*, Innsbruck 1865. 1. Heft. p. 5. *Wölflin* (Philol. 27 p. 121—124) eiecto vocabulo *urbes* sic scribere voluit: *hausta aut obruta fecundissima Campaniae ora.* quae ratio minime potest probari. nam deletio v. *urbes*, quod maximum et gravissimum erat, interitum urbium, e textu sustulit. quod si Tacitus scripsit *urbes* — et *urbs*, cum *urbs*

tae urbes, fecundissima Campaniae ora; et urbs incendiis vastata, consumptis antiquissimis delubris, ipso Capitolio civium manibus incenso. pollutae caerimoniae, magna adulteria. plenum exiliis mare, infecti caedibus scopuli. atrocius in urbe saevitum: nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimine, et ob virtutes certissimum exitium. nec minus praemia delatorum invisae quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurationes alii et interiorem potentiam, age-

2 antiquissimis ut videtur (cf. 3, 71 antiquitus) de|bris (lu in fine versus 2m add.)
3 infecta cedibus

idem valeat ac Roma, Romanis certe auribus nihil habet offensivum. et quis tam artis legibus adstringat scriptorem, ut oppida, non urbes ei scribendum fuisse contendat? nec Livius dubitavit Cerceios urbem dicere et paulo post simpliciter urbem h. e. Romam (2, 39: Cerceios profectus primum colonos inde Romanos expulit liberamque eam urbem Volscis tradidit — postremum ad urbem a Peto ducit.) cf. quae Joh. Müller: Beiträge etc. 4. Heft. 1875. p. 16 s. contra Wölfflinum disputavit et locum ab eodem ex ipso Tacito (Ann. 16, 13 amissa urbi — urbis casibus) aptissime allatum. — incendiis] praeter id, quod narratur 3, 71., vehementiore alio sub Tito imperatore a. u. 833, p. Ch. 80. Dio 66, 24. Suet. Tit. 8. — pollutae caerimoniae] incestis Vestalium, de quarum condemnatione v. Suet. Dom. 8. Plin. Epp. 4, 11, 6. Dio 67, 3. Stat. Silv. 1, 1, 35., qui prospectantem Domitianum facit: an tacita vigilet face Troicus ignis Atque exploratas iam laudet Vesta ministras. Iuven. 2, 29. 4, 9. — magna adulteria] virorum feminarumque illustrium, ut C. 4. magnae domus 4, 42 caede nobili. Nügelbach: Lat. Stil. § 70, 2 et Joh. Müller: Beiträge etc. p. 13 s. magna interpretantur insignia: auffallende, skandalöse Ehebrüche. prae ceteris intellegit, ut monet Ritter, adulterium a Domitiano cum Iulia fratris filia commissum; v. Suet. Dom. 22. Iuvenal 2, 29—33. Plin. ep. 4, 11, 6. — plenum exiliis mare] plenae exulibus insulae maris praecipue Aegaei, desertae plerumque et scopulosae (ut Seriphus et Gyarus), unde infecti caedibus exulum ibi saepe trucidatorum scopuli. RUP. — omissi — honores] Sic teste Dione 67, 13. Domitianus ἀπέκτεινεν . . . Ἐρένιον Σενακίωνα, ὅτι οὐδέμιν ἀρχὴν ἐν πολλῷ βίῳ

μετὰ τὴν ταμίαν ἤτήκει. — sacerdotia et consulatus ut spolia adepti] cf. 4, 42 de Aquilio Regulo: libidine sanguinis et victu praemiorum ignotum adhuc ingenium et nullis defensionibus expertum caede nobili inbuiti, cum ex funere rei publicae raptis consularibus spoliis, septuagies sestertio saginatus et sacerdotio fulgens innoxios pueros, illustres senes . . . prosterneres. — procurationes] Cf. Ann. 4, 15. Procuratores principis fisci redditus exigebant per provincias, quarum nonnullis, ut Iudaea, erant pro praesidibus. DUEBN. Hae autem procurationes continuam praebant occasionem illicitis exactionibus atque omnis generis fraudibus provinciales exspoliandi, semet dandi. — interiorem potentiam] in Palatio pene principem. DUEBN. — agerent verterent] Manifestum est Tacitum hac iunctura alibi vix obvia atque, ut videtur, ipsius propria imitatum esse frequentem illam apud Livium (3, 37. 10, 34. 33, 13. 38, 15. 18.) formulam agere ferre, agi ferri, respondentem notae illi Graecorum ἀγειν καὶ φέρειν, unde Rhenanus cupidius quam consultius verterent mutavit in ferrent, ut simili loco legitur in dialogo 8: principes in Caesaris amicitia agunt feruntque cuncta nec tamen illa lectio adeo certa est, ut in suspicionem vocari nequeat. nostri loci sensum hunc statuo: miscebant cuncta odio et terrore (cf. 3, 73 cuncta sanguine ferro flammisque miscent; 4, 29 misceri cuncta tenebris et armis iubet; 4, 49 gaudio clamoribusque cuncta miscabant.), sed pro uno verbo duo similis significationis posuit agere vertere. et agere quidem est agitare, vertere idem valet quod turbare, ut Cicero ait Cluent. § 138: mare, quod natura sua tranquillum sit, ventorum vi agitari atque turbari. de asyndeti vi cf. Drüger: Syntax etc. § 134,

rent verterent cuncta odio et terrore. corrupti in dominos servi, in patronos liberti; et quibus deerat inimicus, per amicos oppressi. (3) non tamen adeo virtutum sterile saeculum, ut non et bona exempla prodiderit. comitatae profugos liberos matres, secutae maritos in exilia coniuges; propinqui audentes, constantes generi; contumax etiam adversus tormenta servorum fides; supremae clarorum virorum necessitates, ipsa necis necessitas fortiter tolerata et laudatis antiquorum mortibus pares exitus. praeter multiplices rerum humanarum casus caelo terraque prodigia et fulminum monitus et futurorum praesagia, laeta tristia, ambigua manifesta. nec enim unquam atrocioribus populi Romani cladibus magisve iustis iudiciis adprobaturum est non esse curae deis securitatem nostram, esse ultionem.

3 steriles (corr. 2m) 4 comitate 5 audientes sed littera i erasa vel evanida, super au 2m scr. obe constates 7 ipsa necessitas om. b necis add. Meiser toleratae (om. et) b 8 pare super lin. add. s 2m humanū (corr. 2m) 10 tristitia 11 magisve iustis Rhenanus: magis vetustis vindictis Meiser de his (corr. 2m).

exempla ab Heraco collecta ad 2, 70 intueri mirari. — odio et terrore] cf. 2, 31: addiderat huic terrorem atque odium caedes Galbae. — corrupti — oppressi] cf. 4, 1: nec deerat egentissimus quisque e plebe et pessimi servitorum prodere ultro dutes dominos; alii ab amicis monstrabantur. 2, 63 refert de Dolabella per amicum oppresso.

3. secutae maritos in exilia coniuges] ut Fannia, Helvidi Prisci coniux, Thraseae filia, de qua Plinius ep. 7, 19, 4: bis maritum secuta in exilium est, tertio ipsa propter maritum relegata. — constantes generi] qualem 4, 5 Helvidium, Thraseae generum describit. — servorum fides] cf. 4, 50 servi fidelis exemplum. — supremae — tolerata] quae in Mediceo leguntur ferri nequeunt, nisi ad v. necessitas aut necis addas (2, 6 servitū necessitas, Ann. 11, 4, 13, 1 causa necis) aut corrigas ipsa necis (Halm) vel ipsae neces (Heraeus). — principes civitatum, vastabantur ipsae civitates; 2, 87 nec coloniae modo — sed ipsi cultores arvaque — vastabantur. ad supremae d. v. nec. ex sequenti membro suppl. fortiter toleratae; et vv. supremae nec. ad ea referenda sunt, quae ultimo vitae tempore ante mortem patienter erant, ut Ann. 11, 37 florenti filiae haud concors, supremis eius necessitatibus ad miserationem evicta erat, (cf. II. 1, 72 ac-

cepto — supremae necessitatis nuntio; Ann. 15, 61 qui necessitatem ultimam demuntiare) ipsa necis nec. de morte ipsa sunt intelligenda. necessitas — tolerata dixit, ut 2, 4 ad tolerandas necessitates. egregia quidem, sed nimis violenta est huius loci emendatio, quae exstat in codice b; minus placet quod olim Joh. Samuel Müller (1766), postea Luperti, nuper Madvig proposuit: supremae clarorum virorum necessitates ipsa necessitate fortiter toleratae. — antiquorum] ut Socratis, Phocionis, Demosthenis, Catonis. — caelo terraque] Ann. 6, 37 terra caelove. Sall. Jug. 17, 5 caelo terraque. Curtius 4, 7, 6 terra caeloque. Cic. de fin. 5 § 9 caelo, mari, terra, ut poetice loquar. — laeta tristia, ambigua manifesta] de asyndeto cf. Nügelbach lat. Stil. § 173, 1; Joh. Müller Beiträge etc. 1 p. 11 s.; Drüger Syntax etc. § 137. — magisve iustis iudiciis] iusta iudicia sunt iudicia, qualia debent esse, certa, manifesta. 4, 21 iusti iam exercitus ductor. 4, 46 iusta stipendia. Ann. 2, 5 iusti locis. 14, 32 sine iustis armis. ceterum ex Lucani loco infra laudato admodum probabile est pro iudiciis scribendum esse vindictis, quod in textum recepissem, nisi iudiciis aliquatenus sequenti verbo adprobaturum est stabiliri videretur. cf. 4, 40, ubi eiusdem vocabuli corruptelam statuo. — securitatem] „vitam li-

(4) Ceterum antequam destinata componam, repetendum videtur, qualis status urbis, quae mens exercituum, quis habitus provinciarum, quid in toto terrarum orbe validum, quid aegrum fuerit, ut non modo casus eventusque rerum, qui plerumque fortuiti sunt, sed ratio etiam 5 causaeque noscantur. finis Neronis ut laetus primo gaudentium impetu fuerat, ita varios motus animorum non modo in urbe apud patres aut populum aut urbanum militem, sed omnes legiones ducesque conciverat, evulgato imperii arcano, posse principem alibi quam Romae fieri. sed

4 plerisque L. Spengel.

beram a curis et discrimibus ideoque beatam. Quantopere autem haec sententia, cui similes reperies Ann. 6, 22. et 16, 33, sane acerbius, excruciarit nostros philologos Christianos, vide iam apud Lipsium et nostra aetate apud Hoffmeister *die Weltanschauung des Tacitus*. Essen 1831. p. 110. Ceterum hic v. *securitatem* minus recte vertit *der Römer Sicherheit*; melius Louandre: *les dieux ne s'occupent pas du bonheur de l'homme, mais du soin de le punir*. Neque vero comprobare possum Duebneri interpretationem: „*securitatem* per quam patienter ferimus tam indigna fieri.“ — *ultionem*] Cf. Lucanus 4, 807: *Felix Roma quidem civesque habitura beatos, Si libertatis superis tam cura placeret, Quam vindicta placet*, quem locum animo Taciti obversatum esse recte Lipsius arbitrari videtur. Ceterum v. *securitas* refertur ad omnium civium vitam imperturbatam, *ultio* cum ad singulorum, ut Caligulae, Neronis, Domitiani, iustissimas poenas, tum vero ad calamitates supra significatas, quibus poenas tot scelerum velut universum populum Romanum luisse dicit. Noli autem oblivisci per totam hanc Historiarum curam libentius etiam Tacitum rhetoricis coloribus uti quam in Annalibus provectiore iam aetate compositis.

4. in toto terrarum orbe] de praepositione addita v. Wölfflin Philol. 27 p. 125 s. 4, 58 toto terrarum orbe. — aegrum] 2, 86 *quidquid usquam aegrum foret*. cf. Gerber et Greef Lexicon Tac. — casus eventusque rerum] cf. Cic. pro Balbo § 9 (de Pompeio): *quid enim abest huic homini? — an ingenium? cum etiam ipsi casus eventusque rerum non duces, sed comites eius consiliorum fuerint?* pro Marcello § 23

ad humanos casus incertosque eventus valetudinibus. — plerumque fortuiti] Lipsium philosophia Stoicocristiana, quam sectabatur, eo abripuit, ut proponeret *plerumque haud fortuiti*. Recte refutarunt inanem hanc sententiam Pichena et Walther. Nimirum hoc dicit: „Singuli quidem casus, ut victoriae, clades, mortes, successiones principum, plerumque fortuiti sunt neque ulla eorum certa causa afferri potest: at vero totus rerum progressus atque universus vicissitudinum imperii tenor ad certam rationem causasque revocari potest, id quod veri historici summum est officium.“ — *causaeque noscantur*] cf. notum illud Verg. Georg. II 490 *Felix, qui potuit rerum cognoscere causas*. — sed omnes] de praepositione non repetita v. Dräger Syntax § 103. — *evulgato imperii arcano*] Etenim inde ab Augusti temporibus pro certo crediderant homines nusquam alibi quam Romae, et primum quidem specie senatus, deinde, ut factum erat in Claudio et Nerone, saltem per urbanum militem, id est, per praetorianos, quempiam ad imperium evehi posse: iam vero Galba in Hispania ab legionibus principe creato (5, 16 *principem Galbam sextae legionis auctoritate factum*), apparuit fore, ut postea alii quoque duces idem sequerentur exemplum. (Iam olim in vetere republica iudicabant *mali exempli esse imperatores legi ab exercitibus et sollemne auspicatorum comitiorum in castra et provincias procul ab legibus magistratibusque ad militarem temeritatem transferri*. Liv. 26, 2. Gronov.) *imperii arcanum* intellegit imperii adipiscendi arcanum; contra Ann. 2, 36 *arcana imperii* et 59 *dominationis arcana* vocat artes imperii certae familiae certove principi servandi, hominum vulgo ignotas atque occultas.

patres laeti, usurpata statim libertate licentius ut erga principem novum et absentem; primores equitum proximi gaudio patrum; pars populi integra et magnis domibus adnexa, clientes libertique damnatorum et exulum in spem erecti: plebs sordida et circo ac theatris sueta, simul deterrimi servorum, aut qui adesis bonis per dedecus Neronis alebantur, 5 maesti et rumorum avidi. (5) miles urbanus longo Caesarum sacramento inbutus et ad destituendum Neronem arte magis et impulsu quam suo ingenio traductus, postquam neque dari donativum sub nomine Galbae promissum neque magnis meritis ac praemiis eundem in pace quem in bello locum praeventamque gratiam intellegit apud principem a legioni- 10 bus factum, pronus ad novas res scelere insuper Nymphidii Sabini

1 laetius usurpatā statim libertatē 3 integrā 4 suetas sed litt. s erasa 6 mesti

tatas. — ut erga principem] de hoc usu conjunctionis ut (= ut fieri solet) v. Dräger Syntax § 178. — *primores equitum*] sunt equites censu senatorio (qui erat decies sestertium Ann. 1, 75), lato clavo insignes; iidem vocantur Ann. 16, 17 *equites Romani dignitate senatoria*; 2, 59 *equites R. illustres*; 11, 5 *insignis eques R.* — *pars populi integra*] Suet. Nero 12 *quadringentos senatores sescentosque equites Romanos et quosdam fortunae atque existimationis integrae*. Sall. Or. Cottae 5 *fama et fortunis integer*. Cic. pro Murena § 50 *integrorum et fortunatorum promissis saucios et miseros credere non oportere*. Lipsius interpretatur: „sincera et lascivia temporum non corrupta.“ — *magnis domibus adnexa*] varias per necessitudines, ut puta, per clientelas, per procuraciones reddituum ac latifundiorum, per rem etiam fenebrem; hi autem opponuntur *plebi sordidae*. — in spem erecti] quippe qui, patronis damnatis vel in exilium pulsus, sportulis reliquisque clientelae commodis adhuc caruissent; hi tunc spem conceperunt fore, ut exulibus atque necatorum heredibus bona olim publicata restituerentur, quapropter ipsi quoque priores clientelarum fructus recuperarent. — *plebs sordida*] 3, 74 *sordida pars plebis*. — *adesis bonis*] Ann. 13, 21 *adesis omnibus fortunis*.

5. arte magis et impulsu] ἐν διὰ δυνάμει pro artificioso impulsu, quod Tacitus dicere noluit nec potuit. Roth. Secus mihi videtur. Ars spectat ad dolum, quo decipiebantur, impulsus ad vim, qua per exemplum ceterorum subito

abrepti sunt. WALTH. — *donativum*] Plut. Galba 2: *Νυμφίδιος δωρεάν ὑπέσχετο κατ' ἄνδρα τοῖς αὐλικοῖς καὶ στρατηγικοῖς προσ- ἀγορευομένοις δραχμὰς ἑπτακισχίλιας πεντακοσίας, τοῖς δὲ ἔκτος στρατευομένοις πενήκοντα καὶ διακοσίας ἐπὶ χίλιας*. — *praeventamque gratiam*] occupatam iam ab iis militibus, qui Galbam in Hispania imperatorem crearent. *praeveniri* hic posuit de re, aliis locis de hominibus 1, 53 *in eo ipso sacramento — praeventus erat*. Ann. 14, 7 *nisi praeveniretur Agrippina*. cf. Sall. Iug. 71, 5 *dicit, quae ipse paravisset facere, perfidia clientis sui praeventa*. — *Nymphidii S. praefecti*] praetorio cum Tigellino. Hic primum commertus erat Neronem meditari fugam in Aegyptum et praetorianos grandi donativo sub nomine Galbae promisso perpulerat, ut eum imperatorem salutarent. Deinde imperium ipse sibi molitus, sed a militibus obtruncatus est. Suet. Galb. 11. Ibid. 16: *cum in verba eius absentis astantibus donativum grandis subito praepositi pronuntiassent* cet. Dio 64, 2. Plutarch. Galb. 8., qui lepida nonnulla de homine perverso narrat, velut C. 9: *οὐκ ἔρρυγε Γαῖου Καίσαρος υἱὸς λέγεσθαι τοῦ μετὰ Τιβερίων ἄρξαντος. — ἔργον μὲν αὐτοῦ μόνου τὴν Νέρωνος ἐποίητο κατάλυσιν, ἀλλὰ δὲ αὐτῆς οὐ νομίζων ἰκανὰ καρποῦσθαι τὰς τιμὰς καὶ τὰ χρήματα καὶ τὸ Σπύρω τοῦ Νέρωνος συγκαθεύδειν, ὃν εὐθύς ἀπὸ τῆς πυρᾶς ἔτι καιομένου τοῦ νεκροῦ μεταπεψάμενος ἔκεινος ἐν γαμητῆς εἶχε τάξει καὶ Ποππαῖαν προσηγόρευεν, ἐπὶ τὴν δια-*

praefecti imperium sibi molientis agitur. et Nymphidius quidem in ipso conatu oppressus: set quamvis capite defectionis ablato manebat plerisque militum conscientia, nec deerant sermones senium atque avaritiam Galbae increpantium. laudata olim et militari fama celebrata severitas eius angebat aspernantes veterem disciplinam atque ita quattuordecim annis a Nerone adsuefactos, ut haud minus vitia principum amarent quam olim virtutes verebantur. accessit Galbae vox pro re publica honesta, ipsi anceps, legi a se militem, non emi. nec enim ad hanc formam cetera erant. (6) invalidum senem Titus Vinus et Cornelius Laco, alter deterrimus mortalium, alter ignavissimus, odio flagitiorum oneratum contemptu inertiae destruebant. tardum Galbae iter et cruentum interfectis Cingonio Varrone consule designato et Petronio Turpiliano consulari:

2 set *Rhenanus*: et 3 conscientia 5 aⁿ aspernantes 8 hac *Im* 10 ater 12 ciconio barrone

δοχὴν παρεδύετο τῆς ἡγεμονίας. — *agitatur*] „Malim *agatus*; non enim cum maxime fiebat illud, sed iam ante adventum Galbae factum erat.“ I. FR. GRONOV. „Factum erat; sed etiam tunc miles urbanus ex illo motu agitabatur (*war noch in unruhiger Bewegung davon*) et supererant Nymphidii socii. Cf. C. seq.“ WALTH. — *senium*] Plut. Galb. 8: ἦν γὰρ ἐτῶν τριῶν καὶ ἐβδομήκοντα. — *avaritiam*] Dio 64, 2: χρήματά τε ἀπλήστως, ἅτε καὶ πολλῶν δεόμενος, ἤξροίε καὶ ἀπ' αὐτῶν ἐλάχιστα ἀνήλισκεν, ὥστε μηδὲ δραχμὰς ἔστιν οἷς ἀλλ' ὀβολοὺς χαρίζεσθαι. Suet. G. 6. 12. — *verebantur*] simplex pro composito *reverebantur*, quod sine causa substituendum censebant Pichena et Acidalius. (Doederlein Syn. II p. 185: „ita venerabantur, ut timerent.“ — *pro re publica*] „quae e re publica esset et populi Romani principem valde deceret.“ Optime explicat Plutarchus l. 1. Non est, ut vertit Louandre *pour la république*, pro veteri re publica Romana, quo sensu is accepisse videtur. praepositionem *pro* cum adiectivo *honestus* iunxit, ut 3, 7 *decorum pro causa*. de hoc usu praepositionis *pro* v. Dräger Syntax § 90. — *legi a se*] Plutarch. G. 18: ἀφῆκε φωνὴν ἡγεμόνα μεγάλον πρόπουσαν εἰπὼν εἰωδῆναι καταλέγειν στρατιώτας, οὐκ ἀγοράζειν. Suet. G. 16. Dio 64, 3. — *cetera*] ceteri Galbae mores eiusque senium, immo et

tempora ipsa et militum animus non congruebant cum severitate prodita illa tam magna voce. cf. infra 18 *noctū antiquus rigor et nimia severitas, cui iam pares non sumus*.

6. T. Vinus] Vide imprimis Cap. 48. Plut. Galba 12: ἦν δὲ Οὐίνιος ἀργυρίου μὲν ἐσχάτως καὶ παρ' ὄντινον ἦττων, ἔνοςος δὲ καὶ τοῖς περὶ γυναῖκας ἀμαρτήμασιν. Suet. G. 14: Vinus — cupiditatis immensae. — Cornelius Laco] Cap. 24. 46. Suet. l. 1.: Laco — arrogantia socordiaque intolerabilis. — oneratum — destruebant] his vitiiis populari fama ex amicis in ipsum ut consentientem translatis perverterant. DUEBN. cf. Ann. 4, 68 *audentius iam onerat Seianum*; 2, 63 *suave in destruendo eo (se. hoste) consilia extulit*. — Galbae iter] ex Hispania Tarraconensi sive citeriore post octavum administrationis annum. Plut. G. 4. Galba videtur iter ingressus, ut Savilius computat, circa mensis Iulii initium et Romam circa Septembrem pervenisse, tardo itinere via longa et impedimentis gravi. — Cingonio Varrone] qui Nymphidio imperium sibi molienti orationem ad praetorianos composuerat. Plut. G. 14 et 15. cf. infra c. 37. Ann. 14, 45. — Petronio Turpiliano] consule a. 814, p. Ch. 61. Cf. Ann. 14, 29. 39. 15, 72. Agr. 16. Plut. G. 15. eum vocat γέροντα γυμνὸν καὶ ἄνοπλον. —

ille ut Nymphidi socius, hic ut dux Neronis, inauditi atque indefensi tanquam innocentes perierant. introitus in urbem trucidatis tot milibus inermium militum infaustus omine atque ipsis etiam qui occiderant formidolosus. inducta legione Hispana, remanente ea, quam e classe Nero conscripserat, plena urbs exercitu insolito; multi ad hoc numeri e Germania ac Britannia et Illyrico, quos idem Nero electos praemissosque ad claustra Caspiarum et bellum, quod in Albanos parabat, opprimendis

1 nimphydi 3 homine 4 legiones sed *litt. s. crasa* 6 brittannia illirico

dux Neronis] in Britannia. Cf. Ann. 14, 39 et 15, 72: *triumphale decus Petronio Turpiliano — tribuit. — inauditi atque indefensi* 2, 10 *indefensum et inauditum*; Ann. 2, 77 et Dial. 16 *inauditum et indefensum. — tanquam innocentes*] quia non a iudicibus damnati neque culpae convicti erant, id quod Galbae invidiam concitavit. Cf. etiam locum Plinii Epp. 4, 11, 8 de Cornelia vestali: *Dixit, donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tamquam innocens ducta est*. Ac Turpilianus quidem teste Plut. G. 17. occisus est, ὅτι μὴ προεδίδου μηδὲ ἐμίσει τὸν ἡγεμόνα (Neronem) τοιοῦτον ὄντα μισούμενος, ἄλλο δὲ μηδὲ ἐν μέγα συναδικήσας. — *trucidatis tot milibus*] Cf. C. 31. 37. 87. Suet. G. 12: *ut primum urbem introit — classiarios — non modo inmisso equite disiecit, sed decimavit etiam*. Plut. G. 15: Ἐπεὶ δὲ προσιῶν ἀπέιχε τῆς πόλεως περὶ πέντε καὶ εἴκοσι σταδίου, ἐνετύγγανεν ἀκοσμία καὶ δορυβῶ τῶν ἐρετῶν τὴν ὁδὸν προκατεχόντων καὶ περικεχυμένων πανταχόθεν. Οὗτοι δὲ ἦσαν, οὓς εἰς ἓν τάγμα ὁ Νέρων συλλογίσας ἀπέφηνε στρατιώτας· καὶ τότε παρόντες ἐκβεβαίωσασθαι τὴν στρατείαν οὐτ' ὀφῆναι τοῖς ἀπαντῶσαν οὐτ' ἀκουσθῆναι παρέσαν τὸν αὐτοκράτορα, ἀλλ' ἐδορυβουν βοῆ σημεῖα τῷ τάγματι καὶ χώραν αἰτοῦντες. — ἐνίων δὲ καὶ τὰς μαχαίρας σπασαμένων ἐκέλευσε τοὺς ἵππεῖς ἐμβαλεῖν αὐτοῖς ὁ Γάλβας· ὑπέστη δὲ οὐδεὶς ἐκείνων, ἀλλ' οἱ μὲν εὐθὺς ἀνατραπέντες, οἱ δὲ φεύγοντες διεφάρησαν οὐ χρηστὸν οὐδὲ αἰσιον ποιοῦντες τῷ Γάλβῳ τὸν οἰωνὸν εἰσιόντι διὰ πολλοῦ φόνου καὶ νεκρῶν τοσούτων εἰς τὴν πόλιν. Dio 64. 3: ἀπήνησαν αὐτῷ οἱ δορυφόροι (deberet esse οἱ ἐρέται· vide Reimarum:) τοῦ Νέρωνος — ἐφῆκε σφισι τὸ στρατεύμα. καὶ οἱ μὲν παραρηῆμα ἐς ἐπτακισχιλίους ἀπέθανον, οἱ δὲ καὶ μετὰ τοῦτο δεκατευθέντες. —

legione Hispana] VII Galbiana cf. 2, 11. 86. 3, 7. 10. 21. 22. 25. Suet. Galba 10: *e plebe quidem provinciae legiones* [immo legionem] *et auxilia conscripsit*. v. W. Pfitzner: Geschichte der römischen Kaiserlegionen von Augustus bis Hadrianus. Leipzig 1881. p. 46. 104. 243 s. — *e classe*] c. 31 *legio classica*, 36 *classicorum l.*, 2, 11. 23. 24 *prima l.*, 2, 67 *prima classicorum l.*, 2, 43. 3, 44 *prima Adriaticae*. Nihil autem haec habuit commune cum ἐρέταις supra memoratis, quos trucidari iussit Galba. Horum qui caedem evaserant, postea demum Otho in *numeros legionis composuit*. C. 87. De tota hac re accurate disseruit Pfitzner in *Bergk und Caesar Zeitschrift* 1846. I. p. 14., cuius expositionem dabimus in Excursu ad h. l. — *numeri*] Hoc est, cohortes, manipuli, vexilla, turmae; quicunque non conscripti in iustam legionem. DUEBN. cf. c. 87 in *numeros legionis*. Agr. 18: *sparsi per provinciam numeri*. Suet. Vesp. 6. — *Caspium*] Suet. Ner. 19., ubi ut vulgo vocantur *Caspiae portae*, αἱ Κάσπιαι πύλαι, unica via, quae ex Asiae occidentalis parte Septentrionem versus sita ducebat in Persidem orientalem et Indiam; hinc Dionysio Perieg. 1064: *κληῖδες γαίης Ἀσιήτιδος*. Forbiger Geographie II. p. 47. cf. Ann. 6, 33 *Caspia via*. contra Plinius h. n. VI. 11, 30 *portae Caspiae*, magno errore multis *Caspiae dictae*, 13, 40 *corrigenendum est hoc loco error multorum, etiam qui in Armenia res proxime cum Corbulone gessere. namque hi Caspiae appellaverunt portas Hiberiae, quas Caucasias discimus vocari, situsque depicti et inde missi hoc nomen inscriptum habent. et Neronis principis comminatio ad Caspiae portas tendere dicebatur, cum peteret illas, quae per Hiberiam in Sarmatas tendunt. — in Albanos*] Suet. l. 1.: *Parabat et ad Caspiae portas expeditionem,*

Vindicis coeptis revocaverat: ingens novis rebus materia, ut non in unum aliquem prono favore, ita audenti parata. (7) forte congruerat ut Clodii Macri et Fonteii Capitonis caedes nuntiarentur. Macrum in Africa haud dubie turbantem Trebonius Garutianus procurator iussu Galbae, Capitonem in Germania, cum similia coeptaret, Cornelius Aquinus et Fabius Valens legati legionum interfecerant, antequam iuberentur. fuere qui crederent Capitonem ut avaritia et libidine foedum ac maculosum, ita cogitatione rerum novarum abstinuisse; sed a legatis bellum suadentibus postquam impellere nequiverint, crimen ac dolum ultro compositum; et Galbam mobilitate ingenii, an ne altius scrutaretur, quoquo modo acta, quia mutari non poterant, comprobasse. ceterum utraque caedes sinistre accepta, et invisio semel principi seu bene seu male facta perniciem

1 cepti 2 audenti 5 ceptaret 7 foedum 10 mobilitate sed mo a 2m 11 sinistrae
12 perniciem Meiser: p̄minuit iā (parem invidiam Bezzenberger).

conscripta ex Italicis senum pedum tironibus nova legione, quam magni Alexandri phalanga appellabat. — Vindicis] C. Iulius Vindex, qui Galliam pro praetore obtinebat, proximo superiore anno a Nerone desciverat, non sibi sed Galbae principatum paraturus. Plut. G. 4: ὁ Οὐίνδικῆς ἔγραψε τῷ Γάλλῳ παρακαλῶν ἀναδέξασθαι τὴν ἡγεμονίαν. Facile superatus ad Vesontionem (Besançon) a Verginio Rufo, qui Germaniae superiori praeerat, manum sibi intulit. Dio 63, 22. Suet. Ner. 40. Plut. G. 4 et 6.

7. Clodii Macri] qui legatus in Africa naves frumentarias retinebat, ut annonae inopia urbem in suam potestatem redigeret, cuius culpae certe insimulabatur a Nymphidione. cf. c. 73. Suet. Galba 11. Plut. G. 13. collato item c. 6: ὁ Κλώδιος ἐν ἀρπαγαῖς πραγμάτων γεγωνῶς καὶ φόνοις ἀνδρῶν δι' ὀμότητα καὶ πλεονεξίαν δηλὸς ἦν ἐν τῷ μήτε κατέχειν μήτε ἀφίεναί τὴν ἀρχὴν δύνασθαι περιφερόμενος. — Capitonis] qui consul fuerat a. 820, p. Chr. 67. Cf. de eo C. 58. 3, 62. Plut. G. 15. Dio 64, 2. — foedum ac maculosum] Cf. infra c. 52: sordes et avaritiam Fonteii Capitonis. „Nomina adiectiva h. l. non ita separanda sunt, ut prius ad avaritiam, alterum ad libidinem pertineat, sed utrumque eodem iure de avaro et libidinoso dicitur. Maculosus Tacito est Graecum στυγματίας translata significatione, designatque eum, qui flagitiis manifestis ac praecipue infami libidini

obnoxius tenetur. Igitur Caecina Valentem Hist. 2, 30. inridet ut foedum ac maculosum, et idem Valens 1, 66. stupra et adulteria sectatus dicitur. Cf. 3, 41. L. Vitellius 3, 38: omni dedecore maculosus, 3. 77. autem infamis sive libidine pessumdatus appellatur. Quamobrem eum Cilices Cossutianum Capitonem deferunt Ann. 13, 33: maculosum foedumque et idem ius audaciae in provincia ratum, quod in urbe exercebat, postremis verbis indicatur eundem aliis quoque flagitiis cooptum fuisse.“ RITTER. — dolum] quem eius caedes secuta est. cf. c. 58 tanquam crimen ac mox insidias Fonteio Capitoni struxisset. — an ne — scrutaretur] de hoc usu particulae an cf. Dräger Syntax § 153, 1. — perniciem adferebant] cf. c. 6 Invalidum senem — destruebant. 3, 39 ne dilata Blaesi mors maturam perniciem — ferret. Ann. 1, 79 ipsi perniciem adferret. 11, 4 ipsi fratrique perniciem allatam. vitium in codice ortum est ex varia scriptura vocabuli perniciis (2, 70 in codice est perniciem) et ex prava vocabuli divisione (perniciem). Bezzenbergeri emendatio magis speciosa est quam vera. neque enim verum est dicere invisio — invidiam adferebant: nam qui invisus est, summam iam sibi invidiam contraxit; neque dicere debebat parem invidiam adferebant, sed aut simpliciter invidiam adferebant aut certe perinde invidiam adferebant, ut 4, 36 sed miles secundis adversisque perinde in exitum ducum accende-

adferebant. venalia cuncta, praepotentes liberti; servorum manus subitis avidae et tanquam apud senem festinantes; eademque novae aulae mala, aequae gravia, non aequae excusata. ipsa aetas Galbae inrisui ac fastidio erat adsuetis iuventae Neronis et imperatores forma ac decore corporis, ut est mos volgi, comparantibus. (8) et hic quidem Romae, tanquam in tanta multitudine, habitus animorum fuit. e provinciis Hispaniae praeerat Cluvius Rufus, vir facundus et pacis artibus, bellis inexpertus. Galliae super memoriam Vindicis obligatae recenti dono Romanae civitatis et in posterum tributi levamento. proximae tamen Germanicis exercitibus Galliarum civitates non eodem honore habitae, quaedam etiam finibus 10 adeptis pari dolore commoda aliena ac suas iniurias metiebantur.

4 iuente 6 fit 7 artib; in fine versus, artibus clarus Agricola 8 domino sic in rasura a 2m 9 proxime Germanicis Agricola: germanis 11 sua sed corr. 2m.

batur. Ann. 2, 2 perinde odium pravis et honestis. — subitis] subita fortunae mutatione; c. 69 ut est mos vulgo, mutabilem subitis. — forma ac decore] re vera Neronem pulcherrimum fuisse monstrant eius effigies et nummi. v. Mongez Icon. rom. II. p. 219.

8. tanquam in tanta multitudine] „quem admodum aliter fieri nequibat, quam ut in urbe innumerabili hominum multitudine referta multi semper sermones variaque iudicia de Galba eiusque familiaribus fierent.“ Dictum est, ut illud Horatii Sat. 1, 6, 79: In magno ut populo. Ac prorsus similiter Plut. G. 26. in describenda varietate affectuum multitudinis urbanae erga Galbam vel adversus eundem: οἱ δὲ ἐν πλήθει τοσοῦτω. (Aliter quidem Walther et Bachius: „quatenus in tanta multitudine animorum habitus intellegi poterat.“ Sed hoc potius significare voluit: „imensi ponderis fuisse ad Galbae interitum accelerandum tantae multitudinis fastidium odiumque adversus eum.“) — Cluvius Rufus] scriptor historicus facundus, qui res Neronis, Galbae, Othonis, Vitellii tradidit. Cf. Ann. 13, 20. 14, 2. Hist. 1, 76. 2, 58. 65. 3, 65. 4, 39. 43. Plin. Epp. 9, 19. consul fuit ante annum 41 p. Ch. v. Ios. ant. 19, 1, 13. cf. de eo Th. Mommsen Hermes IV. 318. — pacis artibus] Est ablativus qualitatis, ad quos olim supplebant ὄν, praeditus, instructus,

abundans et pacis artibus idem valet quod civilibus artibus (Agr. 39 studia fori et civilium artium decus). cf. Dräger Syntax § 61, sed nullum simile exemplum adfertur et aliquid deesse verisimile est. Alii per zeugma sane durius ex v. inexpertus elici iubent expertus. — bellis] Male alii belli. „Bellis inexpertus est, qui nullas res bello gessit, quibus scientia militaris cognosceretur; belli inexpertus, qui bellum nunquam vidit.“ ERN. et OBERL. Sic H. 2, 75: legiones civili bello inexpertas. Ann. 16, 5 lasciviam inexperti. — memoriam Vindicis] cuius illustris sui popularis interitum lugebant. Is autem Galbae imperium obtulerat (Dio 63, 23.); quocirca, qui eius partes amplexi erant, ipsi quoque illi, cum principatum adeptus erat, favebant. („Les Gaulois qui avaient combattu sous Vindex avaient en quelque sorte donné des gages à la cause de Galba, et ce souvenir semblait lui répondre de leur fidélité.“ BURNOUF.) — Romanae civitatis] Plut. G. 18: Ἐκ δὲ τοῦτου καὶ τὰ μετρίως πραττόμενα διαβολὴν εἶχεν, ὡς τὰ πρὸς τοὺς Γαλάτας Οὐίνδικι συναραμένους: ἐδόκουν γὰρ οὐ φιλανθρωπία τοῦ αὐτοκράτορος, ἀλλ' ὠνούμενοι παρὰ Οὐίνδίου τυγγάνειν ἀνεσεῶς τε δασμῶν καὶ πολιτείας. Primores Galliae prius id ius acceperant. Cf. Ann. 11, 23. Iam promiscue datum est. WALTH. — tributi] quartae eius